
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Пролетарская  средняя общеобразовательная школа №5 

Приказ 
14.03.2022 г.             № 25/3 
О назначении  ответственного за функционирование и 
развитие Центра образования естественнонаучной и 
технологической направленностей  
«Точка роста» в 2022 году   

В соответствии с комплексом мер («Дорожной картой») по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах в Ростовской области, центров образования естественно-
научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2021 – 2023 годы, 
утвержденным распоряжением Правительства Ростовской области от 03.12.2020 № 223 «О 
некоторых мерах по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в Ростовской 
области, центров образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста», приказом минобразования Ростовской области от 15.12.2020 №1039 «Об 
утверждении ответственного должностного лица и перечня общеобразовательных 
организаций» и во исполнение приказа №43 от 10.03.2022 по РОО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
       1.1.Ответственным за функционирование и развитие Центра образования естественно-
научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее - Центр) в СОШ  №5 
учителя биологии Катрюхину Т.Д.; 
      1.2.Ответственный за функционирование и развитие Центра обязан:

 осуществлять оперативное руководство Центром; 
 представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра; 
 отчитываться перед Руководителем Организации о результатах работы Центра; 
 выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

Организации и Положением. 
     1.3.Ответственный за функционирование и развитие Центра вправе: 

 осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 
осуществляется приказом руководителя Организации; 

 по согласованию с руководителем Организации организовывать учебно- 
воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 
осуществлять контроль за его реализацией; 

 осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 
конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности 
Центра; 

 по согласованию с руководителем Организации осуществлять организацию и 
проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

 осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а 
также законодательству Российской Федерации. 

2. Комплекс мер «Дорожную карту» по созданию и функционированию в школе 
Центра «Точка Роста» (приложение №1). 



     3. Катрюхиной Т.Д.: 
         3.1.   Разработать к утверждению «Положение о деятельности Центра»; 
         3.2.   Организовать обучение и повышение квалификации педагогов Центра; 
        3.3. Разработать план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 
мероприятий; 
        3.4.   Подготовить проведение открытия Центра к 01.09.2022 года. 
      4.      Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор МБОУ Пролетарской СОШ №5            Липодаева Н.В. 

С приказом ознакомлена:                                                  Катрюхина Т.Д.. 



Приложение 1 
     Комплекс мер ("Дорожная карта") по созданию и функционированию Центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году 

№ Наименование мероприятия Ответственный Срок 

1 Формирование и согласование 

инфраструктурного листа 

 Директор школы Липодаева Н.В. февраль-март 2022 

года, согласно 

графику 

2 Объявление закупок товаров, работ 

и услуг для создания Центра «Точка 

роста» 

Директор школы Липодаева Н.В. До 1 апреля 2022 

года 

3 Сформировать проекты 

зонирования Центра «Точка роста» 

Директор школы Липодаева Н.В. До 1 апреля 2022 

года 

4 Организация участия в обучении и 

повышении квалификации 

педагогов и сотрудников Центра 

«Точка роста» 

Катрюхина Т.Д. Май-август 2022 года 

5 Мониторинг по приведению 

площадок Центров «Точка роста» в 

соответствии с методическими 

рекомендациями Минпросвещения 

России 

Директор школы Липодаева Н.В. 25 августа 2022 года 

6 Начало работы Центра «Точка 

роста» 

Катрюхина Т.Д. 1 сентября 2022 года 


		2022-06-16T17:09:14+0300
	Липодаева Н.В.




